

Gordon Settern i Sverige 2001

Så är det åter dags att lägga ett år till handlingarna. De tidigare årens öknings i antal premieringar har vi inte upplevt detta året utan vi ligger på ungefär samma nivå som förra året, vilket är gott nog. Det innebär fortsatt att det glädjande nog är svårt att hålla reda på alla goda prestationer men tillsammans med några av våra norska vänners hundar bör vi nått upp till strax över 50 premieringar under året. Förskjutningen mot gordonsettern som fjällhund blir allt tydligare då den absoluta merparten av premieringarna tagits på fjällprov, jämt fördelat på höst och vinter. Statistiken för antalet starter är inte klart i skrivande stund men vi bör uppnå en premieringsprocent på mellan 15-20 % i likhet med förra året.

Glädjande nog är att antalet skl-placeringar fortsatt högt och 5 segrarklasser har vunnits av svenska gordonsettrar samt 2 av norska hundar. Någon nykomling i skl har gjort det bra annars är det mest "etablerade" hundar och förare som lyckats i denna klass. Som grädde på moset har vi även i år fått en ny JCh.

Unghundarna har lyckats något bättre än förra året även om de fortfarande inte riktigt hakat på i utvecklingen. Antalet premieringar i ökl har också ökat även om det bara var 2 stycken som lyckades fullt ut och tog steget in i skl förutom ytterligare två svenska hundar som tog 1AK i Norge. Långsiktigt borde dock de höga priserna i kvalitetsklasserna bli något fler för att inte toppen skall tunnna ut.

Anmärkningsvärt är också att tikarna dominerar totalt bland de premierade hundarna och gör så i alla klasser. Över 75 % av alla premieringar är tagna av tikar. Någon förklaring till detta har jag inte och inte heller någon historisk jämförelse. Vi får ha detta under bevakning de kommande åren och se om mönstret upprepar sig.

Nedan följer en lite mer detaljerad redogörelse för året som gått. Som vanligt hoppas jag innerligt att jag inte glömt bort någon i denna uppräknings vilken i så fall absolut är omedvetet. Då denna krönika endast behandlar den svenska gordonsettern i Sverige ger jag här bara ett kollektivt grattis till de många svenska gordonsettrar och förare som har varit i Norge och lyckats bra där samt till de norska vänner som kommit hit och gjort detsamma.

Årets Gordon blev "Zetttertjärns Hoppzan" som hade ett flertal fina segrarklassplaceringar med 1 skl och cert som spets. Stort grattis till pointermannen Lennart Kjellson som visat att det kan löna sig att gå över ån efter vatten.

Årets Unghund blev "Zetttertjärns Bleika av Andöya" som tog 1 ukl redan på vinterproven, spädde på med ytterligare några 1:or och som avslutning placerade sig 5:a i Fjällpokalen. Stort grattis till ägare Kristina Edh.

Årets Uppfödare blev "Zetttertjärns" som med "Årets Gordon" och "Årets Unghund" la en bra grund för denna utnämning. Stort grattis till Kristina Edh.

Som god 2:a kom kennel "Åshöjdens" som dock kan trösta sig med att ha erhållit SKKs bruksuppfödarpriis under år 2001 som den första gordonsetteruppfödaren någonsin. Grattis även till Ewa Posner-Storm och Sten Storm.

Årets huvudprov var i år för första gången förlagt till de nordligaste delarna i Sverige och avvecklades i samarbete med ÖNFK i Ritsem. Antalet deltagande gordonsettrar var magert, speciellt i segrarklass där endast en gordonsetter deltog. Heder till Christine Johansson och "Åshöjdens Havannah" som kämpade väl utan att lyckas hela vägen fram. Även i prislistan blev det magert då endast en gordonsetter gick till pris, "Hagelsprutans Ivriga-Iris", A-C. Backlund som därmed också blev provets bästa GS. Det låga deltagandet av gordonsetter på våra två senaste huvudprov innebär att klubben måste ta sig en ordentlig funderare var vi vill lägga vårt prov. Ett av ändamålen med ett huvudprov borde vara att samla så många gordonsettrar som möjligt till avprovning för att kunna få en samlad överblick av rasen. Detta har ej blivit fallet varken längst i norr eller längst i söder.

Årets utställning hölls som vanligt i samband med årsmöteshelgen, detta år i Gillersklack norr om Örebro, med runt 50 deltagande gordonsettrar. BIR blev GSH "Storskogens Amor Alistairs Mirå" , B. Jonsson och BIM "Vidjoels Hanna Glavari" J. Hagström. Vad som oroar lite är att antalet hundar i bruksklass har blivit allt mindre de senaste åren vilket rimmar illa med ökningen i antalet jaktprovspremierade hundar. Det är samma här, som när det gäller huvudprovet, ett av

ändamålen med utställningen är att försöka få så många som möjligt till bedömning för att kunna få en samlad överblick av rasen.

Vårfältproven har som vanligt inte rosats av gordonsettern. Då det även för övrigt blev extremt lite premieringar på fältproven söderut är det kanske inte så förvånande i år. På VFKs prov på Vapnö visades dock igen att västsverige är ett starkt gordonsetterfäste i söder då "Gordvalls Ajax", M. Jacobsson fick 2 ökl och "Lea", U. Kåberg 3 ökl.

Vinterproven startade som vanligt upp med VBFKs prov i Tärna i mitten på mars. Lennart Kjellson och "Zetttertjärns Hoppzan" åkte som vanligt dit och fick denna gång lön för mödan med 3 skl CK.

På NNFKs i Bruksvallarna en vecka senare lyckades "Zetttertjärns Vildman av Andöya", K. Edh med 2 ukl. Så långt såg det inte så lysande ut för Gordonsettern då vi normalt har haft en bättre utdelning på dessa båda prov. Visserligen hade flera svenska hundar vid det här laget varit över i Norge och lyckats mycket bra men det var väl på hemmaplan vi ville se resultat.

MFKs prov i Sälen befäste intrycket då ingen svensk gordonsetter premierades men redan veckan därpå vände det då "Zetttertjärns Hoppzan", L. Kjellsson gick till topps på NNFKs prov i Rörvattnet med 1 skl och cert. På samma prov tog "Hagelsprutands Impande-Irma", C. Lidman 2 ökl bägge dagarna förd av B. Perström.

I slutet april gick traditionsenligt NNFKs stora prov i Lofsdalen där gordonsettern normalt gör bra ifrån sig. Så även denna gång då "Zetttertjärns Ditzie", K. Edh fick 1 skl och "Åshöjdens Havannah", C. Johansson fick 1 skl med cert i varsin segrarklass. En tredje segrarklass vanns av "Lotte", P. Rönningen från Norge vilket innebar att 3 av 4 segrarklasser hade gordonsetter i topp! "Åshöjden Hero Cooper", S. Broberg med 2 skl CK och "Zetttertjärns Hoppzan", L. Kjellson med 5 skl var två andra fina placeringar i segrarklass. I kvalitetsklasserna gick det lite sämre för de svenska gordonsettrarna dock fick "Zetttertjärns Bleika av Andöya", K. Edh sin första 1 ukl för året och våra norska vänner stod för sammanlagt 7 premieringar .

Samma helg gick ÖNFKs prov med Vinter-SM i Ritsem där det också

Samma helg gick SM- och NNFK-prov med Edevik och Ritsem där det också gick mycket bra för gordonsettrarna. "Åshöjdens Kid", J. Vedholm placerade sig 5 skl SM-kval och "Hagelsprutans Impande-Irma", C. Lidman, återigen fördd av B. Perström, tog sin tredje 2 ökl för året. Kullsysster "Hagelsprutans Ivriga-Iris", A-C. Backlund fick 3 ökl och P. Gustavsson som är en trägen och lyckosam gäst hos ÖNFK åkte hem med 2 och 3 ökl med "Lill-Blaikens Aska". Även i ukl blev det premiering då B. Perström förde sin egen "Gordvalls Lilla Fjällan" till 2 ukl

Fjällproven gav klart bättre utdelning än förra året speciellt i kvalitetsklasserna. Första provhelgen var vikt till SSK och NNFKs prov i Bruksvallarna. C. Lidman och "Hagelsprutans Impande-Irma" tog återigen 2 ökl och efter att ha tagit även 2AK i Norge helgen innan blev detta parets 5:e andra pris under året. Förmodligtvis är det bara en tidsfråga innan de lyckas fullt ut. En som däremot lyckades direkt var B. Almgren som tog 1 ukl HP på sin första start med "Lill-Blaikens Crona" och i tillägg till detta fick "Zetttertjärns Karizma af Rensjön", C. Johansson 3 ukl.

SISK och SGSK hade sina huvudprov samma helg i Edevik respektive Ritsem. SISK prov är det inte mycket att säga då ingen gordonsetter gick till pris och SGSKs prov har jag redan nämnt i inledningen. På ÖNFKs prov som hölls samma helg fick "Girifjällets Borc", P. Hoyer 3 ukl som enda premierade gordonsetter.

Helgen därpå var det prov i Edevik igen, nu i NNFKs regi och det blev en riktig gordonsetterfest. I segrarklassen placerades 4 hundar varav 3 gordonsettrar och det skulle till en svart pointer för att de andra raserna skulle kunna hävda sig. Överst i prislistan hamnade "Åshöjdens Vienna", Ewa Posner-Storm med 1 skl cert CK och som därmed blev SJCh. SGSKs varmaste gratulationer till ägare Ewa Posner-Storm och Sten Storm. Därefter följde ""Zetttertjärns Hoppzan", L. Kjellson 2 skl och sedan "Zetttertjärns Ditzie", K. Edh 4 skl. Kristina Edh spädde sedan på med att också ta 1 ukl med "Zetttertjärns Bleika av Andöya"

Fjällpokalen gick i år i VBFK på fina marker med god fågeltillgång i Tärnafjällen. Många gordonsettrar hade fina chanser och gjorde goda prestationer men till slut var det bara "Zetttertjärns Bleika av Andöya", K. Edh som tog ytterligare en ukl och placerade sig 5:a Fjällpokalen.

På Fjäll-SM samma helg deltog ett stort antal gordonsettrar både från Sverige och Norge med god utdelning. I kvalet placerade sig "Zetttertjärns Ditzie", K. Edh och "Åshöjdens Hot-Shot", Ewa Posner-Storm med 4 skl i varsitt parti. "Klettkovens Tausa III", Roald Fjaeraa från Norge vann ett av kvalpartierna och "Zetttertjärns Ditzie" konserverade formen till finalen och placerade sig 5 skl Fjäll-SM. I kvalitetspartierna under Fjäll-SM tog kullsyskonen "Lill-Blaikens Aslan", R. Dahlman och "Lill-Blaikens Aska" P. Gustavsson varsin 2 ökl och "Hagelsprutans Ivriga-Iris", A-C. Backlund 3 ökl.

Skogsproven ökar i antal och intresset verkar fortsatt positivt vilket är roligt. Vi har till och med haft besök från Finland då "Opendoras Brilliante", M. Parviainen ställde upp på ÖNFKs prov i Karungi dock utan att lyckas. Premieringarna är dock relativt få och så även för gordonsettrarna. "Åshöjdens Rikkitikkivi", O. Johansson visade dock att gordonsettern fortsatt är en duglig skogshund och fick 1 ökl HP på NNFKs prov i Stöde. Något senare på hösten visade T. Sjööns och "Trixie" att förra årets framgångar inte var någon tillfällighet då de fick 1 skl på NNFKs prov i Noppikoski.

På höstfälten var det som tidigare sagt inte speciellt många premieringar. Fält-SM känns som vanligt förbehållet pointrarna och ingen gordonsetter ställde upp och då är det svårt att uppnå några placeringar! På Derbyt gick ingen gordonsetter till pris även om Janne Anderssons "Troll" gick vidare till andra dagen och var med länge.

Många var de prov på Gotland, Öland, Skåne och östsverige varifrån gordonsettrarna gick lottlösa i år. Det tycks vara på VFKs prov som gordonsettrarna lyckas någorlunda för där tog "Åshöjdens O'Hara", L. Stenson 2 ökl för att senare även ta ytterligare en 2 ökl på Öland i slutet av oktober. Det var också där som "Gordvalls Blossa", P. Olsson avslutade jaktprovssäsongen på ett mycket trevligt sätt genom att ta 1 ökl HP.

Vi har nu under ett antal år sett en mycket positiv utveckling av gordonsettern i Sverige vad gäller resultat på jaktprov. Den absoluta merparten av våra uppfödare avlar med jaktegenskaperna i högsätet och intressant blod från kontinenten kommer allt oftare till Sverige och bidrar förhoppningsvis ytterligare positivt på lång sikt. En god funktionell exteriör och mentalitet samt fysisk uthållighet är en del i

funktionen exterior och mentalitet samt fysisk sundhet är en del i helheten och något vi måste ha med oss för att uppnå fortsatt framgång. Med den jaktliga nivå som gordonsettern har idag borde vi ha råd att skänka dessa delar en extra tanke innebärande en långsiktigt fortsatt positiv utveckling för gordonsettern.

Västerås i januari 2001

Peter Hoyer, klubbordförande